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Detektorafsøgning ved Petersborg

Anders Hartvig

Abstract

The use of metal detectors and the develop
er funded archaeological excavations have 
long been separated  – only rarely was the 
use of metal detectors incorporated as a tool 
on typical developer funded excavations. 
One example of this are the excavations at 
Petersborg during the period 2014 –2021 
where Museum Sønderjylland used metal 
detectors systematically. The excavations 
revealed settlement evidence from the Neo
lithic period and Late Bronze Age, as well as 
a village in two phases dating to the Early 
and High Middle Ages. Amateur archaeol
ogists organised rallies there in advance of 
the excavation campaigns, and systematic 
searches were carried out during the ex
cavations. The many small finds were reg
istered using a handheld GPS device, and 
the data was subsequently plotted in Map
Info. By comparing the metal finds with 
other types of evidence, knowledge about 
the local rubbish policy as well as informa
tion about which types of metal objects the 
people of the village used during the Early 
and High Middle Ages can be gained. The 
incorporation of metal detectors on excava
tions will not only add other types of objects 
to the excavation results, but also improve 
our understanding of sites which have been 
identified but not yet excavated.

Gennem de seneste årtier er interessen 
for og brugen af metaldetektoren vokset 
og vokset. Interessen har medført, at der 
nærmest hver uge, på de sociale medier 
kan ses spektakulære fund, gjort af ama
tørarkæologer med metaldetektor. Langt 
hovedparten af disse metalfund bliver 
gjort i pløjelag, hvor de er løsrevet fra 
deres oprindelige kontekst. Indtil nu har 
detektorarkæologien nærmest været en 

50 km

Petersborg

Fig. 1. Geografisk placering af Petersborg. 
Fig. 1. Geographic location of Petersborg.
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selvstændig arkæologisk disciplin, hvor 
forskningen har centreret sig omkring 
genstandene og de metodiske udfordrin
ger, der er forbundet med kontekstløse 
fund (Henriksen 2016, 69 –70). Møde
stedet mellem detektorarkæologien og 
»den almindelige gravende arkæologi« 
har overvejende været i  forbindelse med 
eftergravninger ved detektorfund, såsom 
offerfund, skattefund osv. (Feveile 2011; 
Grundvad/Egelund Poulsen 2017). 
Kun sjældent har fortegnet været om
vendt, så detektorarkæologien har været 
en inkorporeret del af museernes dagli
ge udgravningspraksis  (den almindelige 
gravende arkæologi). Tilbage i 1986 gjor
de Stig Jensen ved den Antikvariske sam
ling i Ribe et forsøg, idet han i forbindel
se med udgravningen af et vikingetidshus 
anvendte detektor til afsøgning af over
fladen og i  forbindelse med muldafrøm
ning. De fundne genstande relaterede 
han efterfølgende til det underliggende 
hus (Jensen 1987, 9 –15).

Siden er der ved flere højstatus og 
specialiserede håndværksog handels
pladser såsom Bejsebakke og Nørholm 
ved Ålborg og Tissø på Sjælland anvendt 
detektorarkæologi ved udgravningerne 
(Jørgensen 2000; Sarauw 2019; Trier 
Christensen 2020). Ved en række ud
gravninger af et større område i Bedsted 
Lø Grusgrav, syd for Urnehoved tingsted, 
har Museum Sønderjylland siden 2014, 
med stor succes indlemmet detektorar
kæologien i den daglige udgravnings
praksis. Denne artikel har til formål at 
fremlægge den anvendte detekteringsog 
udgravningsmetode, samt resultater og 
de gevinster og udfordringer, der efter
følgende kunne konstateres, samt bidrage 
til forståelsen, af de formationsprocesser 
der fører til detektorfundens placering i 
pløjelaget.

Udgravningerne

I forbindelse med etableringen af en ny 
adgangsvej og efterfølgende udvidelse af 
Bedsted Lø grusgrav umiddelbart øst for 
hærvejen og cirka 2 km syd for mindestedet 
for Urnehoved ting, har Museum Sønder
jylland siden 2014 foretaget seks udgrav
ninger. I  alt er der undersøgt et areal på 
cirka 6 ha. Ved udgravningen i 2014 skulle 
der oprindeligt blot undersøges to mindre 
felter. Det udgravede område blev dog lø
bende udvidet, så der til sidst var undersøgt 
et areal på 1,2 ha. Grundet den let hektiske 
udgravningsproces i denne tidlige fase blev 
der ved muldafrømningen blot foretaget 
en ekstensiv detektorafsøgning  (Hartvig 
2017). Efterfølgende blev et tilstødende are
al på 11 ha, øst for udgravningen forunder
søgt. Her kunne der iagttages bebyggelses
spor over et større område. Disse områder 
er efterfølgende i perioden 2017, 2018, 2020 
og  2021 blevet udgravet  (Hartvig  2023). 
Det berørte område var delt omtrent på 
midten af et øst–vest gående hegn, ud fra 
dette benævnes områderne som syd og 
nordlige del (Fig. 2).

Ved undersøgelserne er der påvist be
byggelse fra tre perioder: neolitikum, yng
re bronzealder og ældre og højmiddelal
der  (Hartvig  2023; Hartvig/Sørensen 
2021,  41). Bebyggelsen fra ældre og høj
middelalder dominerer det undersøgte 
område. Det drejer sig om to, formentlig 
totalt udgravede landsbyer: en nordlig 
landsby, der tolkes som den ældste, og en 
sydlig landsby, der tolkes som dens efter
følger. Den nordlige landsby anlægges som 
en enkelt gård omkring år 1100, efter nog
le år kommer to nye gårde til. Om der sker 
en arvedeling af den første gård, eller der 
sker en tilflytning af to nye gårde, er ikke 
muligt at påvise. Efter endnu nogle år kom
mer fire nye gårde til og i sidste halvdel af 
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1100tallet er landsbyen vokset til syv går
de. Gårdene ligger placeret på østsiden af 
Hærvejen. Hen mod slutningen af 1100tal
let flytter landsbyen cirka 200 m mod syd. 
På dette tidspunkt er landsbyen vokset til 
11 gårde, som anlægges i  en hesteskoform 
omkring en forte. Ved midten af 1300tal
let opgives landsbyen eller flytter et andet 
sted hen. Foruden de to middelalderlige 
landsbyer er der spredt på felterne under
søgt bebyggelse fra neolitikum, mens der 
ved to mindre felter nordøstligt på området 
er undersøgt to treskibede huse fra yngre 
bronzealder (Fig. 2).

Metoden

Forud for udgravningerne havde der tidlige
re været dyrket kartofler indenfor planområ
det, hvilket havde medført stenstrengslæg
ning af markerne. Ligeledes havde store 
områder de karakteristiske mørke striber 
i undergrunden efter grubning. Overnævnte 
har medført, at der ikke er bevaret kulturlag 
på stedet. Over undergrunden og fyldskif
terne var der et cirka 30 –40 cm tykt pløjelag.

Som nævnt blev det udgravede områ
de udvidet betydeligt i  2014 –2015. Travl
heden betød, at der i  forbindelse med 

0 100 m

2017

2014–2015
2017

2017

2017

2020

2018

Fig. 2. Oversigtsplan over udgravningerne med årstal ved Petersborg.
Fig. 2. Plan of the excavations at Petersborg, campaign year is added.
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muldafrømning kun blev fortaget en mere 
eller mindre sporadisk detektorafsøgning. 
Med undersøgelsen af sporene efter to 
nedlagte landsbyer fra ældre og højmid
delalderen, samt erfaringer vedrørende 
pløjejordens tilstand, blev det besluttet at 
lave en detektorstrategi forud for de næ
ste udgravningsetaper. Strategien bestod 
af to elementer: detektorafsøgning af 
muldoverfladen og afsøgning som en inte
greret del ved muldafrømning.

Da områderne blev dyrket lige indtil ud
gravningernes opstart, var det muligt at af
søge markernes overflade forud for de næste 
udgravningskampagner. Afsøgningerne blev 
udført i samarbejde Sønderjyllands Amatør 
Arkæologer (SJAA). Målet for museet var at 
få afsøgt så meget af overfladen så mange 
gange som muligt, og hermed få renset den 

øverste del af pløjelaget for metalgenstande. 
Desuden havde SJAA et sted, hvor de kunne 
afholde træf for foreningen og uddanne nye 
detektorførere. Sammen med henholdsvis 
Amy Lewring og Arne Hertz blev der koor
dineret weekendtræf på området. Det før
ste træf blev afholdt i efteråret 2015 (Fig 3). 
Siden blev der afholdt seks træf, det sidste 
i 2017. Ved træffene kunne alle foreningens 
medlemmer deltage; som regel deltog mel
lem 20 og 30 deltagere. Strategien var inled
ningsvis såkaldt »fri leg«, hvilket vil sige, at 
man kunne gå hvor man ville, dog blev der 
hurtigt fokuseret på det sydlige område, 
da det var her, den middelalderlige landsby 
skulle udgraves. Ved træffene blev diskrimi
neret for jern og ikke anvendt sporlog, det vil 
sige tracking af detektorførerens færden, selv 
om det siden midten af 2010́ erne har været 

Fig. 3. Afsøgning i forbindelse med detektortræf ved det sydlige område i 2015.
Fig. 3. The detectorists at work in the southern part of the area in 2015 (photo: A. Hatnik).
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et kendt redskab ved afsøgninger  (Feveile 
2018, 33). Fravalget af sporlog skal ses i lyset 
af, at redskabet ikke var vidt udbredt og brugt 
blandt SJAA, samt et ønske om ikke at gøre 
det for kompliceret da man ønskede at nybe
gyndere, skulle kunne være med. Da der ikke 
blev brugt sporlog, kan det eksakte timefor
brug på markerne ikke bestemmes, men en 
forsigtig beregning med seks timers søgning 
pr. dag, samt deltagelsen af 20 personer, vil 
betyde 120 timers afsøgning pr. dag. Ved seks 
weekendtræf vil det i alt betyde 1440 timers 
søgning, hvilket må betragtes som tilstræk
keligt for at får renset den øverste del af plø
jelaget for metalgenstande. Ved de seks træf 
havde detektorførerne fået til opgave selv at 
indmåle fund med egen håndholdte GPS. 

Koordinater blev herefter skrevet på en sed
del, der blev lagt med fundet i en pose. Po
serne med fund er efterfølgende afleveret 
til udgravningslederen, der siden har tastet 
fundene ind i Map Info. Samme procedure er 
anvendt ved alle detektortræf på markerne.

Foruden afsøgning af markoverfladen 
blev der lavet en afsøgningsstrategi for muld
afrømningen. Modsat overfladeafsøgningen, 
blev afsøgningen i  forbindelse med udgrav
ningen og muldafrømning styret og planlagt 
af museet. Til den af museet styrede afsøg
ning blev der dannet en gruppe bestående af 
syv dygtige detektorførere. Bevæggrunden 
for udvælgelsen af de syv detektorførere var, 
at de var erfarne og i forvejen kendt af mu
seet for deres omhyggelighed. Målet med en 

Fig. 4. Afsøgning i forbindelse med muldafrømning. Det ses at toppen af pløjelaget er gravet 
af og den friske overflade afsøges.
Fig. 4. The detectorists are working as an integrated part of the excavation. The upper part 
of the ploughsoil has been stripped off (photo: A. Hartvig).
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syvmands gruppe var, at der hver dag skulle 
være mindst en detektorfører på stedet.

Med udgangspunkt i formodningen om 
at detektortræffene havde renset det øverste 
muldlag for metalfund, blev afsøgningen 
i  forbindelse med muldafrømningen fore
taget ved, at gravemaskinen afgravede de 
øverste 10 –15 cm muld i  cirka 10 m brede 
baner. Sideløbende med afgravningen blev 
den ny fremgravede flade afsøgt. Ved hjælp 
af denne procedure var det muligt at hol
de gravemaskinen konstant kørende, uden 
at den kom for tæt på detektorførerene, 
der desuden havde den nødvendige tid til 
en intensiv afsøgning af den fremgravede 
muldflade. Ved den efterfølgende afgrav
ning til undergrund og over de fremgrave
de fyldskifter blev der ligeledes afsøgt med 
detektor (Fig. 4). For at opnå ensartethed 
i fundregistreringen blev alle detektorfund 
indmålt af finder med egen håndholdte 
GPS, efterfølgende er detektorfundene ind
tastet i Map Info af forfatteren. Kun ved ud
gravningen af møntskatten blev de enkelte 
fund indmålt med museets præcisions GPS. 
Proceduren blev anvendt ved alle tre under
søgelser i henholdsvis 2017, 2018 og 2020.

Fundmaterialet

Både detektortræffene og den efterføl
gende afsøgning ved muldafrømning re
sulterede i mange fund. I alt er der gjort 
206  metalfund. Den største fundgruppe 
består af ubestemmelige stykker kob
berlegering, bly og jernsøm. Ser vi på 
den tidsmæssige fordeling af fundene, er 
følgende perioder repræsenteret: Yng
re bronzealder, Vikingetid og Ældre og 
Højmiddelalder.

Ved det første detektortræf i 2015 blev 
der på det sydlige område, lige syd for det 
øst–vest gående hegn, fundet en stang
knap af bronze (Hartvig 2023). Omtrent 
60 m øst herfor blev der i forbindelse med 
afsøgning ved muldafrømning i 2018 fun
det fem stykker af en ragekniv af bronze, 
hvor de fire af stykkerne passer sammen. 
Foruden rageknivsfragmenter blev der 
fundet to mindre pincetter eller splitter. 
Ragekniven skal som stangknappen date
res til yngre bronzealder periode V (Fig. 5). 
Alle fragmenter af ragekniv og splitter lå 
i pløjelaget indenfor et felt på 8 × 9 m. Ef
tersom fundene blev gjort i  forbindelse 

Fig. 5. De fire stykker af rageknive der passer sammen. 
Fig. 5. The four parts of a razor (photo: A. Hartvig)

0 2 cm
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med muldafrømningen, var det muligt at 
iværksætte en systematisk afsøgning og 
hermed fastslå, om ragekniven og pincet
terne var del af en grav, depot eller offer. 
Området blev intensivt afsøgt og afgravet 
forsigtigt. Der fremkom hverken brændte 
ben, keramik skår eller bronzegenstande, 

ligesom der hverken i mulden eller under
grunden kunne erkendes underliggende 
anlægsspor. Fundene er formentlig sam
tidige med to undersøgte treskibede byg
ninger fra bronzealderen, hvorfor det er 
nærliggende at kæde dem sammen med 
bebyggelsen.

Fig. 6. Tre af de største fundgrupper fremkommet ved detektorafsøgningen. a Et udvalg af 
blytenvægte; b Forskellige spænder; c En af de tyske penninger fra sidste del af 1100-tallet. 
Fig. 6. Three of the largest groups of finds from the metal detecting campaign: a A selection of 
leaden spinning whorls; b Different buckles; c One of the German pennies from the last half 
of the 12th century (photos: MSJ).
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Springer vi frem i tid, skal de næste de
tektorfund relateres til vikingetiden. Ved 
detektortræf i 2016 blev der fundet et lille 
dirhemklip, mens der ved muldafrømning 
i 2018 blev fundet en slidt korsemaljefibel 
samt brudstykket af en permisk armring. 
De tre genstande er alle fundet ved det 
nordvestlige hjørne af det sydlige område. 
Ved udgravningerne blev der ikke fundet 
anlægsspor fra vikingetiden.

Langt de fleste detektorfund, som er 
fundet ved de forskellige afsøgninger, 
skal dateres til ældre og højmiddelalder 
1100 –1350  e. Kr. Især på det sydlige om
råde, hvor den yngste landsby lå, blev der 
gjort mange fund. Fundmaterialet er for
holdsvist varieret, men tre fundgrupper 
skiller sig ud: 1)  tenvægte af bly 2)  tyske 
penninge fra et skattefund og 3) remspæn
der af kobberlegering, hovedsageligt af 
den Dformede type (Fig. 6). Tenvægtene 
optræder i  forskellige former, lige fra de 
let primitive keglestubformede til de om
hyggeligt udformede flade tenvægte med 
ornamentik på begge sider. Møntskatten 
bestående af 52  tyske penninge skiller sig 
ud fra det resterende materiale. Mønterne 
er slået i  Aachen og Köln og skal dateres 
til 1175 –1181  (Hartvig/Poulsen 2022, 
7). Skatten skal med stor sandsynlighed 
kædes sammen med handlinger, der er 
forgået på Urnehoved ting cirka 2 km mod 
nord. Allerede ved det første detektortræf 
blev der fundet mønter. Dette bevirkede, at 
der efter hver pløjesæson blev fortaget nye 
afsøgninger af muldoverfladen. I 2018 blev 
området med skatten udgravet. Undersø
gelsen foregik med den velkendte metode, 
hvor tynde muldlag afgraves og den friske, 
fremgravede muldflade afsøges (Brøgger/
Hartvig 2021, 39 ff.). Foruden de tre stør
re fundgrupper, er der ved detektorafsøg
ningerne blandt andet fundet urnesfibler, 
vægtlodder, en arm til en sammenklappelig 

skålvægt, rasleblik fra seletøj, to dupsko til 
dolk eller sværd, en bultlås og en forgyldt, 
snoet sølvfingerring. Trækkes der parallel
ler til det publicerede genstandsmateriale 
fra de velbevarede tørvevægshuse fra Thy 
og Mors, samt publicerede detektorfund 
fra Fyn, tyder meget på, at hovedparten 
af detektorfundene fra Petersborg er al
mindelige fund, der har hørt til hverdagen 
ved en gård/landsby i  ældre og højmid
delalder  (Andersen 2019,  64; Feveile 
2018, 36). En dybdegående analyse af gen
standsmaterialet ligger dog uden for denne 
artikels formål og ramme. Samtidig er det 
vanskeligt at fortage sammenligninger, da 
der ikke forligger publicerede materiale fra 
lignende undersøgelser.

Fundspredning og fundenes ophav

Marken har som nævnt gennem de sidste 
mange år været dyrket og blevet pløjet og 
grubbet af flere omgange. I  undergrun
den kunne der flere steder erkendes et 
skakbrætmønster af grubbe og pløjespor, 
hvilket tydeligt fortæller, at marken både 
er bearbejdet i  øst–vest og nord–syd gå
ende retning. Den intensive dyrkning har 
betydet, at fundene kan have flyttet sig 
i fra deres oprindelige deponeringssted og 
endt i pløjelaget hvor de senere er blevet 
fundet. Møntskattens spredning havde en 
næsten cirkulær form, med en diameter på 
40 m. Da der ikke blev fundet et nedlæg
gelsessted fra skattefundet, kan skattens 
spredning ikke bruges som indikator for, 
hvor langt genstandene har flyttet sig. På 
trods af vores manglende viden om funde
nes bevægelse i pløjelaget, må det grundet 
indmålingerne være muligt at danne sig 
et overblik over fundenes spredning samt 
opnå en forståelse af de handlinger og 
processer, der har ført til deres placering 
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i pløjelaget. Bedst egnet til denne analyse 
er det sydlige område, da der på hele dette 
område har været afholdt flere træf samt 
gennemført systematisk afsøgning ved 
muldafrømning (Fig. 7). Ser vi på fund
spredningen på fig. 7 ses det, at fundene 
fra bronzealder og vikingetid ligger spredt 
på den nordlige del af det sydlige område, 
mens fundene fra ældre og højmiddelalder 
ligger som en hestesko rundt om det tom
me område i midten. Det fremgår tydeligt, 
at spredningsmønsteret for genstande
ne fra ældre og højmiddelalder følger de 

underliggende anlægsspor fra den samti
dige undersøgte landsby. Påfaldende blev 
der ved afsøgning og udgravning af fyld
skifterne foruden en blytenvægt, fundet i 
et stolpehul, kun fundet jerngenstande så
som nagler, knive og ubestemmelige ting. 
Bemærkelsesværdigt er de manglende 
fund i det tomme område i landsbyen. Ud 
fra relationen af spredning og samtidig
hed med underliggende anlægsspor tol
kes detektor fundene som hørende til den 
udgravede landsby. Mogens Bo Henriksen 
har opstillet fem kategorier af processer, 
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Fig. 7. Oversigtsplan over det sydlige område med alle detektorfund og den underliggende 
bebyggelse. Rød stjerne: yngre bronzealder, blå stjerne: vikingetid, lyserød stjerne: mønt-
skat, gul stjerne: blytenvægte, grøn stjerne: forskellige spænder, med sorte stjerne er andre 
fund fra ældre og højmiddelalder markeret.
Fig. 7. Plan of the southern area showing all metal finds and the underlying settlement. Red 
star: Late Bronze Age; blue star: Viking Period; pink star: coin hoard; yellow star: spindle 
whorls; green star: buckles; black star: other small finds dating to the Early and High Mid-
dle Ages (graphics: A. Hartvig).
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der kan føre til genstandenes placering i et 
område.

1. Tilfældige tab over tid.
2. Tilfældige tab som følge af høj aktivitet over 

kort tid eller ved gentagende lejligheder.
3. Deponering ved én isoleret handling.
4. Successive deponeringer på ét sted/eller i ét 

område.
5. Sekundære aflejringer og ›forurening‹ 

(Henriksen 2016, 71).

De fem processer kan hjælpe med at forkla
re, hvordan genstandene ender i pløjelaget, 
og herved muliggør en bedre inddragelse 
af de løsfundne detektorfund i analyser. Da 
fundene fra ældre og højmiddelalder næsten 
er fraværende på det tomme område, der må 
have været landsbyens forte, tolkes genstan
de fra pløjelaget over tofterne som tilfældig 
tabte genstande og/eller fund, der er spredt 
på tofterne i  forbindelse med gødskning 
af haverne. De nævnte fund fra landsbyen 
ved Petersborg skal ud fra ovenstående re
lateres til proces  1: Tilfældige tab over tid. 
Et af kendetegnene ved denne gruppe af 
tilfældige tabte genstande er en bred sam
mensætning af genstande, der udviser en 
varieret grad af slid  (Henriksen 2016, 71). 
Fra bronzealderen blev der som nævnt fun
det genstande på det sydlige område, mens 
der cirka 300 m mod nord blev undersøgt 
to formentlige samtidige gårde. Ud fra gen
standenes tilstand formodes de at have be
fundet sig en del tid i pløjelaget, og herved 
være løsrevet fra deres oprindelige kontekst. 
Da der ikke blev fundet anlægsspor under el
ler i tilknytning til fundstederne, kan vi ikke 
med sikkerhed kæde en handling til gen
standene. Fundet af ragekniven og pincet
terne kan tolkes som et op pløjet gravfund, 
hvilket vil høre under gruppe 3 deponering 
ved én isoleret handling. Naturligvis kan 
en tolkning som depot for metal til senere 

omsmeltning eller et offer ikke helt udeluk
kes. Om den samtidige stangknap skal rela
teres til samme hændelse som ragekniven og 
pincetterne, er uvist. På trods af en afstand 
på 60 m mellem stangknap og de andre fund 
kan en sammenhæng ikke udelukkes, ved 
undersøgelser af op pløjede skattefund er 
påvist lignede eller større spredning fra ned
læggelsesstedet (Feveile 2011, 112; 2021, 52; 
Sarauw 2015, 5). De få fund fra vikingeti
den adskiller sig ved, at der ikke er registre
ret samtidige anlægsspor. Som nævnt består 
vikingetidsfundene af en slidt korsemaljefi
bel, et stykke brudsølv fra en permisk arm 
eller halsring i  sølv og et lille dirhemklip. 
Dirhemklippet og brudsølvet er fundet for
holdsvist tæt på hinanden, mens korsemal
jefiblen lå cirka 70 m mod øst. For at afklare, 
om der kunne være tale om et skattefund, 
blev der gennemført en intensiv afsøgning, 
men der dukkede ikke flere genstande op, 
hvorfor skattefundstolkningen blev opgivet. 
Antageligt skal de tre fund fra vikingetiden 
ses som tabte genstande ved en nærliggende 
gård eller landsby, hvor de er endt som affald 
på møddingen. Fra møddingen er de kørt ud 
som gødskning på markerne. Hermed skal 
disse fund relateres til punkt  5 Sekundære 
aflejringer og ›forurening‹. Fund, der er endt 
via gødskning på markerne, er en hændelse 
Torben Trier Christiansen har påvist flere 
steder i Nordjylland (Trier Christiansen 
2019, 32).

Gevinst og udfordringer ved 
systematisk detektorafsøgning

Sammenligner vi genstandsmaterialet fra 
Petersborg med andre samtidige publice
rede udgravninger fra Sønderjylland, hvor 
der ikke eller kun i mindre omfang er af
søgt med detektor, ses en tydelige forskel. 
Ved lokaliteter såsom Bramdrup, Højtoft og 
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Lykkegård er der gjort langt færre metalfund 
end ved Petersborg  (Nielsen 2008,  67 ff.; 
Nissen 2019,  199; Sørensen 2011,  159 ff.). 
Det er derfor forfatterens holdning, at langt 
hovedparten af metalfundene i pløjelaget 
på Petersborg ikke ville være blevet fundet, 
hvis man ikke havde anvendt systematisk 
detektorafsøgning i forbindelse med ud
gravningen. Foruden blytenvægten og de 
forskellige stykker jern der blev fundet i 
fyldskifter, ville man være gået glip af blandt 
andet bronzealdergenstandene, den speciel
le møntskat, og de mange middelalderlige 
genstande, der fortæller om den materielle 
kultur på en gård/landsby i 1200 –1300tal
let. Foruden selve genstandene har det vist 
sig, at deres spredning og de processer, der 
har ført til fundenes beliggenhed i pløjelaget, 
kan fortælle om datidens affaldshåndtering, 
herunder gødskning af tofter og marker. 
Erfaringen fra Petersborg, hvor der mod
sat mange af landets detektorlokaliteter er 
viden om, hvad der ligger under pløjelaget, 
kan være med til at give en bedre forståelse 
af detektorlokaliteter med lignende fund
sammensætninger. For eksempel er der ved 
Petersborg fundet mange tenvægte af bly. En 
søgning i DIME viser, at denne genstands
type er vidt udbredt på detektorlokaliteter1. 
Med erfaringerne fra Petersborg kan man 
formentlig sige, at disse tenvægte af bly, skal 
ses som en indikator for bebyggelse fra æl
dre og højmiddelalder. Dog skal man endnu 
engang holde sig for øje, hvilke processorer 
materialet har gennemgået før og når det er 
endt på marken og i pløjelaget.

Måden, hvorpå den systematiske afsøg
ning blev foretaget, viste sig at have nogle 
udfordringer, man kan lære af. Som allere
de nævnt blev brugen af sporlog fravalgt. 

Fravalget viste sig at give udfordringer i for
hold til at vide med sikkerhed, om alle steder 
var afsøgt. Da der ved detektortræffene ikke 
var faste rammer for afsøgningen, kan det
hurtigt have medført, at folk stimlede sam
men de steder, hvor de fleste fund blev gjort. 
Dette kan have bevirket, at alle områder ved 
træffene ikke er afsøgt lige grundigt. Da 
træffene blev arrangeret i  samarbejde med 
SJAA var det åbent for alle medlemmer, og 
også dette har vist sig at rumme nogle ud
fordringer. Logistisk skal der bruges tid på 
aftaler med forpagter og jordejer, men også 
på planlægning og sidenhen registrering af 
genstandene. Desuden kan det være vanske
ligt at opnå en ensartet afsøgning, når man
ge deltager. Man må desuden acceptere, at 
ikke alle er lige erfarne og lige dygtige. Med 
udgangspunkt i  disse erfaringer vil jeg an
befale, at man fremadrettet fortager afsøg
ningerne med færre deltagere, som har god 
erfaring og i forvejen er kendt af museet for 
godt og ansvarsbevidst detektorarbejde.

Konklusion

Metoden, der blev anvendt ved detektoraf
søgning ved Petersborg, har vist sig velegnet 
til brug ved større fladeudgravninger. Med 
metoden har det været muligt at inddrage 
detektorarkæologien i den almindelige gra
vende arkæologi. Naturligvis kan det være 
nødvendigt, i  forhold til objektet der skal 
udgraves, at finjusteringer på detektortil
gange. Det er dog forfatterens opfattelse, 
at en inddragelse af detektorarkæologien 
ved en almindelige udgravning, kan sup
plere med den løskulturarv, der befinder sig 
i pløjelaget. Denne løse kulturarv, i form af 

1 Den 26.07.2022 var der ved søgning i DIME 
registreret 2564 tenvægte.
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metalgenstande, vil som regel blive gravet 
bort når detektoren ikke er fundet frem, 
herved vil viden, der kan supplere områ
dets kulturhistorie, gå tabt. Erfaringerne fra 
Petersborg har vist, at relateres pløjelags
fundene til de underliggende anlæg, samt 
til de forskellige formationsprocesser, der 
har ført til fundnes placering, vil der ske 
en opkvalificering udgravningens poten
tiale. Opkvalificeringen vil både ske på det 
rent genstandsmæssige plan men også på et 
tolkningsmæssigt niveau, hvor en forøget 
genstandsmængde vil kunne løfte lokalite
ten i forhold til diskussion vedrørende for 
eksempel sociale forhold og status. Netop at 
der under pløjelaget med de middelalderlige 
detektorfund ved Petersborg befandt siger 
samtidige anlægsspor er påfaldende når der 
sammenlignes med undersøgte detektorlo
kaliteter ved Limfjorden. Hvori forskellen 
ligger kan være mange, måske var gødsk
ningsstrategien for en landsby på hedeslet
ten anderledes end ved Limfjorden, eller kan 
fokus ved Petersborg have været på at gød
ske gårdenes haver på tofterne og hermed 
er fundene endt tæt på gårdene. En anden 
mulighed kunne være en regional forskel 

i gødskning eller affaldshåndtering. To ny
ligt udførte undersøgelser ved to detektor
lokaliteter i Sønderjylland Torp HAM 5899 
og Emmerlev HAM 5888 viste at der under 
det fundrige pløjelag gemte sig intensive 
spor efter samtidig bebyggelse. (Flensborg 
HAM 5899 in press; Hartvig 2023).

Inkorporering af detektorarkæologien 
i den almindelige gravende arkæologi, kan 
endvidere være med til at binde detektor
fællesskabet tættere på museerne. Her
ved kan detektorafsøgninger foretaget af 
frivillige detektorførere ses som en form 
for citizen science, hvor lokalsamfundet 
bidrag til redning af den lokalkulturarv 
samt tilvejebringelse af ny viden. Netop 
citizen sciencebegrebet spiller en rolle 
i  detektorarkæologien. Her bliver store 
områder afsøgt med mange kontekstløse 
fund som resultat. Hvad disse mange de
tektorlokaliteter gemmer under pløjela
get er ofte uvist, da der ikke er fortaget 
udgravninger. Store udgravninger med 
brug af detektorafsøgning, såsom Peters
borg, kan dog være med til at belyse, hvad 
der kan gemme sig under pløjelaget på 
nogle af disse mange detektorlokaliteter.
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